Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

1 Ponendum est metum grauem prouenire posse à causa naturali, vel à libera, & ab hac duplicitate iuste, vel iniuste. Si à causa naturali proueniat, certum est nullum contractus vel promissionem annulare, alias promissiones, vota & iuramenta facta timore mortis imminentis in tempestate, vel infirmitate essent irrita: quod non est dicendum. Si vero à causa libera proueniat, ut mens cum possit iuste vel iniuste prouenire videndum est an virtuoso modo annulat contractus ex talis causa celebratos. In praesenti agemus de metu iniuste incusso in sequentibus de meru iuste illato.

2 Prima sententia docet metum grauem iniuste incussum ad extorquendum contractum, contractum annulare ipso iure naturæ, tenuerit hanc sententiam Molin. tom. 2. de iuste. disp. 267. & disp. 329. in fol. ad 2. Ioan. Salas plures refens 1. 2. q. 6. a. 6. tratt. 3. disp. 5. scilicet 1. n. 8. Couar. 4. de reer. 2. p. 6. 3. q. 5. n. 6. Matienzo lib. 9. recop. tit. 1. rub. gloss. 1. num. 189. & alii apud Thom. Sanch. lib. 4. de matrim. disp. 1. 4. numer. 1. & disp. 8. num. 2. Probatur primò si extorquas confessum ab alio per metum grauem, iniuriant, & iniuriant illi faci. Ergo nota est iustum, ut commodum ex talis iniuriant reportes reportares autem maximum si iniuriatum tibi obligares, & contractus celebratus firmus esset. Secundo acquisita per metum obligaris restituere, ut est communis omnium sententia, & habetur in l. 28. tit. 11. p. 3. ergo non habes illorum dominium, dominium enim est ius & potestas videntur pro libito. Si ergo teneris illam reddere donanti signum est tibi non esse traslatum dominium. Et ita teneris fortun. tr. de vil. s. illar. 21. n. 44. 9. P. Molin. tom. 2. de iuste. tr. 2. disp. 32. 6. in fol. ad 2. Tertio si promitas Petreox metu aliquam rem non potest Petrus ilam recipere. Ergo neque tu es obligatus illi donare. Quarto, quia nullum est ius, in quo contractus metu facti irritantur, sed potius supponuntur irriti, vel irriti declarantur. Ergo signum est iure naturæ esse irritos. Quinto communis est omnium sententia vota simplici metu exorta irrita esse, & tamen non sunt irrita aliquae iuste possitio cum nullum apparet, in quo talia vota irritantur. Ergo sunt irrita iure naturæ. Ergo idem erit dicendum de aliis promissionibus.

3 Secunda sententia distinguunt inter contractus lucrativos, & onerosos, & affirmat onerosos esse ipso iure naturæ valido quia est titulus sufficiens ad illorum valorem, scilicet dati, & accepti, qua ratione dicit emptionem, venditionem, lucrationem metu factam validam est neque obligationem esse restituendi rem, neque fructus, quoique patiens metum petat restitucionem contractus, quia est traslatum dominium. At contractus lucrativos, in quibus nihil rependitur, ut promissio, donatio, testamentum, legatum, commodacum, precarium nullos esse, quia ibi nullus alias est titulus ad transferendum dominium praeter voluntatem, quæ cum non sit liberalis, & gratuita, sed metu coacta non videat sufficere ad transferendum dominium; sicut solario viuaram nulla est ipso iure naturæ, quia deficit voluntas liberalis, & titulus sufficiens ad eius valorem. Coftmo efficaciter ex l. donationis. ff. de donat. ibi, donat aliquis ex mente, ut statim velis accipiens fieri. & in nullo casu ad se reuerti. Et tantum, ut libertate, & munificentiam exerceat hec vero donatio. sed qui donat ex metu, non vult in nullo casu ad se reuerti, sed potius cum donat vult, ut sibi reuertatur. Ergo talis donatio, donatio non est, ita tenet Vafq. 1. 2. disp. 27. in fine. Azot lib. 1. c. 11. q. 7. & non Basilios de Leon. lib. 4. cap. 9. n. 4. & cap. 7. n. 4. vbi affirmat acquisita per metum in contracta oneroso non est restituenda, quoique patiens metum petat restitucionem contractus secundum vero acquisita contractu lucrativo: huc enim cum fructibus restituenda debet. Ex qua doctrina inferte cap. 11. n. 9. concessionem vestigialium, aut noui tributi Regi factam metu reuertentia aut quoque alio grati valere in conscientiae neque Principem obnoxium esse restitucionem, quia illa concession non est liberalis donatio, quia exigat plenum voluntarium, sed est contractus onerosus, cum detur ad tuitionem regni, & ad regni hostes debellandos, aliiisque publicis necessitatibus subveniendum,

4 Tertia sententia cui tanquam probabiliori adhuc doceat contractus per hunc modi metum celebratos valido esse

D. venire

Venireque rescidendos à patiente metum actione quod metus & ulla, si res integra non sit potest enim agere aduersus iniuriam detentorem, ut sibi res translati reddatur: si autem res integra sit, exceptione meus potest se tueri ita tenere. Sors 4. disp. 29. q. 1. art. 3. vers. ad 2. & vers. ad. 3. Hencq. lib. 11. de matr. c. 9. n. 4. Carbon. de refit. q. 45. concl. 4. Petri de Ledetina de mar. q. 47. art. 3. dub. 1. solut. ad 3. & 4. sol. 2. 4. col. 2. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 6. n. 42. Azot lib. 1. c. 11. q. 6. & 7. Th. Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 8. n. 4. & disp. 14. n. 2. & alij innomini ab eisdem relati. Principium suadendum est quia non obstante iniuria per metum illata diru quidquid ad rationem contractus solium requiritur iustus titulus, & voluntatis contentus sed metus non tollit voluntarium absolute, ut supra diximus, neque excludit titulum dari, & accepti, donati promissi, & similium. Ergo talis contractus iure naturae validus est. Secundo proba a simili. Contractus, cui dolus causam dedit non est irritus iure naturae, vt patet in matrimonio contracto ex errore, quo putabas nobilium, & diuitem, esse vxorem, cum tamē ignobilis, & pauper sit. Et generaliter de omnibus contractibus stricti juris, dolos, vel metu contractus definitur, esse validos, debetque actionem exceptione dolis mali, vel metus elidi. In istis except. in princ. & l. dolos, C. de inn. sfp. quia de causa deceptor non potest resiliere à contractu, si deceperit velit stare contractu, ut colligatur ex cap. de eo qui duxit, in mair. & ex l. 13. ff. de act. empe. vi. princ. sed metus, & dolos exequiparantur in iure, ex l. dolos, C. de inn. sfp. ibi. dolos, vel metu adhibito actio quidam naescitur, si subdita stipulatio sit per dolis malis tamē, vel metus exceptionem submoneri peccato debet. Idem constat ex l. 13. dolos, ff. de inn. sfp. Et, cum contingat, de tueri. & c. de pati. in 6. in fine. Ergo si dolus non reddit iure naturae irritum contractum, cui causam dedit neque metus. Tertiō metus leuis non reddit irritum contractum iure naturae vt est communis sententia. Alias in iure externo debent irriti declarari, quod nullo modo sit, acque admittitur, actio neque exceptio de huiusmodi metu ut constat ex leg. vani timori, ff. reg. iuriurand. & leg. meum, ff. de eo quod metus causa, sed per metum levissimum etiam sit iniuria contractum, neque etiam gravis debet irritare, cum in iure reperiatur iniustitia. Quarto sacramenta recepta metu graui valida sunt, matrimonio excepto, habetur de factamento Baptismi exp. maiores, §. item queruntur, de Baptismo. & de reliquis sacramentis est communis sententia quia eadem ratio. Ergo meus non tollit libertatem requiri ad valorem actus iurae naturae.

5 Neque obstant argumenta contraria.

Ad primum primæ sententie respondet parum utilitatis accrescere iniuriam ex contractu meticulo, cum teneatis recindere, si solubilis est, & res in pristinum statum restituere.

Ad secundū faciat te acquirere dominum tam in contractu onerofo, quam lucrativo, ut tradit. gloria in e. v. de his, qua. vi, in 6. nos. & cap. super hoc, de renunt. ver. resignat. Naguart. c. accepta de refit. spol. opif. 5. n. 21. Th. Sanchez plures referens lib. 4. disp. 8. n. 5. & 11. L. 11. lib. 2. c. 1. 7. dub. 6. n. 44. Sed ius acquisitum est nimis infirmum, cum teneatis amittere, & rem ad pristinum statum reddere. Neque haec obligatio obstat dominio: non enim dominum est potestas ut in quemcumque vfr. alias possident maiorum, non diceretur illius habere dominum, cum non possit alienare, neque obligare. Est igitur dominum tentio te iusto ratio, id est tunc iure non annulat. §. per traditionem. Instr. de ver. dñis. & l. tradit. C. de pati. Ar cum huiusmodi contractus est per iniustitiam sine exorti, non repertiarunt ē iure annulat, efficitur sane validos esse. Cui talior non obstat te obligatum esse reddere rem primo possidenti, sicut non obstat dominio, quod habes in tuis bonis, vt teneatis aliqua ex eis Petro donare, si promisisti, quod enim promissio acceptata efficit id ipsum, praefat iniuria illata. Imo addendum existimo, si rem sic per metum acceptam in tertium possessorum transferas, posse patientem metum, non solum à te, sed etiam ab illo tertio possesso rem vindicare. I. si cum exceptione, §. in hac actione ff. de eo quod metus causa quia virtuosè translati est, quod colligetur aperte ex l. metum autem presentem, §. volenti ff. de eo quod metus causa, vbi dicunt Volenti (facilius per metum) deus. & in rem actio in personam, §. licet dicunt etiam actionem in rem dandā existimamus, quia res in bonis eius est, qui vim pafus est, non quia proprietas sit patientis metum, sed quia qui habet actionem ad rem, ipsam habere videtur. reg. q. actionem 14. ff. de reg. inv. habet ergo patientis metum actionem, non solum aduersus metum infestentem, sed etiam aduersus quemcumque possessorum pro vindicanda re? & ratio, est, quia patientis metum ob iniuriam sibi ultram ius habet rescidendi contractum factum quia habet ius, vt sibi satisfactio detur, & iniuria facta reparetur, quae non potest alia via reparari, quam si contractus factus rescidatur, & res in suum pristinum statum reddantur, haec tamen actio non obstat dominio per contractum acquisto, vt ex supradictis constat.

Ad tertium respondet eti Petrus extotquens à te legatum non possit illud recipere ratione iniuria, potest tamen illud recipere ratione contractus, ita tu obligatus es ratione contractus illi tradere, esto ratione iniuria excusis, ac proinde exceptione iniuria repellere potes illum à legato, stat enim optimè te obligatum esse ex uno capite ad aliquid faciendum, & deobligatum esse ex alio v.g. ex contractu potes debet centum at si tibi iniuriam inuitis, poteris debet retinere, quoque satisfactionem exhibeat, & si petas, poteris exceptione iniuria repellere.

Ad quartum dico eti nullus textus sit in quo plures contractus metu initi declarantur, quia tamen sunt plures textus in quibus validi declarantur, efficitur manifeste iniuriam ex metu factam insufficientem esse ad annulandos contractus iure naturae.

Ad quintum vota simplicia per metum esse irrita non iure, positivo scripto, sed traditione, & confutidine Ecclesiæ vni legis obtinere, sicuti matrimonio metu contractum, vel fideliis cum infidelis irritum est hoc modo secundum probabilem sententiam.

Ad rationem autem secundz sententie respondet quamlibet donationem metu factam validam esse, nam etio non sit omnino liberalis, gratuita, sed coacta, quia tamen non est simpliciter inuolutoria sed potius simpliciter voluntaria, & libera, idea simpliciter, & absoluere valeat, & ideo in l. vlt. C. de his que v. p. precipiuntur eodem modo donationes, ac venditiones, & transactiones, Per potestiam extorta inservi. Non igitur sunt omnino irriti, & ita nec Lessius lib. 1. c. 17. dub. 6. n. 37. §. sed verius est. Neque est simile de visitationibz deficit tenuit, datum enim in pretium mutui, quod dignum prelio non est. Ad confirmationem, quam ita excolit Basil. de Leon, ut minus modis excoquentes & excoxi appelleret esse, qui illa non concinuntur, facile responderetur primo legem illam loqui de donatione pura, & perfectissima de qua etiam locutus fuit Aristot. 4. topic. cap. 5. dicens donum esse datum irreducibile id est animo, & affectu, ne vnguam tibi reddatur. At non loquitur de quacumque donatione, haec enim solum ad eius valet, qui excolit liberum consilium, cui non obstat metus, alia neque donatum a Deo, aut promissum ex metu esset validum cum simplici affectu velis non fieri & tibi reddi.

Secundo respondet ex vi donationis, qui donat etiam coacte, vult simpliciter, & absoluere fieri acceptis, neque sibi unquam reddiat simplici affectu vult non date, & sibi reddi, sicut contingit in prouincient metes in mare, simpliciter enim, & absoluere vult metes à se abdicare & a mari possideti & nunquam sibi reddi, at simplici affectu nec vult proscire, neque à se abdicare imo potius reddi.

P V N C T V M I X .

An metus granis irritet contractus, iure positivo, vel veniant irritandi.

1 Proponuntur communis sententia non esse irritos; sed venire irritantes.

2 Aliqua excipiuntur ab hac regula secundum omnium sententiam.

3 Quid dicendum de contractu sponsalium.

4 Quid de promissione donis.

5 Quid de constitutione procuratoris.

9 Quid de iurisdictione data, vel provocata.

7 Quid de sententiis per metum latias.

8 Quid de remuneratione beneficiis.

9 Quid de metu iacuso ad contrahendum matrimonium cum aliqua indeterminari.

1 C ommunis est sententia non esse irritos, sed venire irritantes, ita Nagart. in cap. accepta, de refit. spol. oppos. 5. n. 7. & summ. cap. 22. n. 10. Lessius lib. 1. c. 17. dub. 6. n. 36. Thom. Sanchez lib. 4. disp. 8. n. 4. Gutierr. de invm. 1. p. cap. 57. n. 11. Flam. de resignat. lib. 3. q. 2. n. 9. Gregor. Lop. 1. 6. v. 2. b. de refit. spol. 5. p. 5. Hencq. lib. 11. de mar. 9. n. 4. Bonac. de mair. 9. 3. p. 8. n. 8. dicit. iure Ecclesiastico & aliis plures, quos ipsi refutent, specialiter Thom. Sanchez innumerous cogent. Principium fundamentum sumitur ex aliquibus tex. vbi facta per metum veniente recindenda, specialiter in e. Abbas, de his que v. dicitur renuntiationem factam per metum debere in irritum reuocari. Ergo figura est, validam esse, quod enim irritum est, non indiges in irritu reuocetur, & in cap. audiencem, de his que v. dicitur que v. metitiva causa fuit, carete debent robore firmatis siquidem possint, & debent rescidendi. Item Instr. de accept. in princip. dicitur, si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lap. stipulati Tilio promisisti, quod non debueras proteruisse, palū si iure civili se obligauisti esse. Et actio qua intellitis dare te oportere, efficaces est, vbi glossa obligatum esse, scilicet in pfecto iuris rigore. Et efficaces est, cilicet iuri substantia. Item nil. vlt. C. de his que v. dicitur, venditiones, donationes, transactiones, que per potentiam extorta

extra sunt praesupponimus informari. Ego etiam aliquo modo va-
lida, & iuris remedio infra mandatunt. Idem tradidit in l.9. §.
volenti. & §. sed & quod prator. & l. si mulier. §. penalt. ff. de eo
quod metus causa. & l. interpositus. C. de transact. dol. s. C. de
inuit. stipular. & l. 56. 57. ii. 1. p. 5. Neque obicit l. 28. ii. 11. p. 5.
vbi dicitur, por micio, o por fueria, o por engano que fuisse pro-
metiendo eum hominem a viro de dare o facere aliqua cosa, ma-
gnum se obligare seipso pena, iurando de cumplir lo que promete,
deceas que no es tenido de cumplir lo prometido, ni de pechar
la pena. Ego per metum extorta promissio nullam inducit
obligacionem utr. nostr. regni. Non, inquit, obicit: nam, vt
bene Greg. Lop. ibi verb. tenudo, intelligi debet cum eff. eti-
hoc sibi, non esse obligatio promissionis implere, non ratione
promissionis, sed ratione iniuriae illa facta, & quies quis ha-
bet exceptionem aduersus per cent. habet etiam ius retinendi,
quod non obstat valori contractus, ut in punto antecedentis di-
ximus. Aduerteremus tamen est, ac resolucionem contractus iusti-
ficari, si ab aliquo tertio vbi sit metus illatus, etiam si quo cum
contractis, confisus non sit iniuriae; quia ex eo, quod tertius
causa fuisse iniuriae illius contractus, & contractus absolu-
to est, ac proinde infirmus, & recindendus, quod constat
ex cap. ad aures, cap. Abbas, de his que vi, cap. veniens, el. 2, de
sponsalibus quibus text. a tertio erat metus illatus, & cui datatur
Ecclesia regis facta iuris statutis communis. Clarissimum
decidit in iure c. si cum exceptione, si in hac actione, si quod
metus causa, ibi, in hac actione non queritur, verum t. qui con-
venit, an aliis metion feicit. Sufficit enim hoc dicere mecum
ribi illatum vel vim, tradidit illius relatis Sanct. lib. 4. de marim.
dub. 3. & d. 12. n. 19. Lessius lib. 2. c. 7. dub. 6. n. 9.

2. Ab hac rega generali aliqua excipi glosa in cap. Abbas
de his que vi. Sy. verb. me. us. q. 8. Rebell. 2. p. de oblig. iust. lib. 1.
q. 5. n. 12. Azor. lib. 1. cap. 11. q. 5. 6. & 7. Salas 1. c. 1. r. 3. disp. 3.
f. 1. n. 17. Lessius lib. 2. c. 17. dub. 6. n. 30. Basil. de Leon lib. 4.
cap. 8. n. 7. qua. una iuris iure Eccl. articulo. Primum, ut in omni-
convenient, et matrimonium cap. significavit, de eo qui du-
xit in matr. c. requisitus cap. gemma, de sponsal. Secundo votum
solemne in religione, cap. laudem de his que vi, & ex hoc ad
quodlibet votum extenditur. Tertio telles adhibiti in testa-
mentosis coeduntur, q. regis facta, & lib. 2. de regim. & tradit glo-
sa ibi, & in c. saevie, verb. p. c. conditionem, de his que vi. Quartu-
onis promissio, vel obligatio facta in gratiam eius, qui aliquid
metu graui in carcere concepit, vel derelinquit, qui in carcere,
fidei et quod metus causa, ibi, qui in carcere aliquem iurauit,
et aliquid ei extorqueret, quia quid ob hanc causam factum est,
nullus momenti est, hoc est nullus vigor, hunc enim est eius
patetcula causum, constat ex ordinary, in fine, de off. ord. in 6.
ibid. aliter, inquit, facta collatio nullius sit momenti, si explicate
alios referens. Farina, p. prael. crim. q. 35. n. 4. requirit tamen,
vt ad huiusmodi factum in carcere conciperet. Nam si alii
ob aliquod delictum in carcere iuste connectus sis, & vbi of-
feratur libertas, si renunciatur probabilium, renunciationem val-
tere, vt optime docet Flamin. de regis. lib. 13. q. 1. p. 61. & 165.
Th. Sanct. lib. 4. d. 1. p. 11. n. 6. Guter. de iuram. i. p. 1. 57. n. 4. &
5. aliquid ab eisdem relati. Si tamen cum alio eo, qui te in car-
cere detinet, contractum ineas, non, inquit, ad instantiam in-
cavitas, nullo modo dicendum est contractus meus celebratus
qua tua carcere est per accidens, tradit alios referens
Flam. lib. 13. q. 1. n. 120. Farin. supr. n. 3. Basil. de Leon. lib. 4. de
matr. 10. n. 9. Quinto nulla est abolition ab excommunicatio-
ne, vel suspicione, vel interdicto, vel eorum reuocatio, cap. unio-
ne de his que vi, in 6. ibi, solutionis beneficium ab excommuni-
cationis sententia, vel quamcumque reuocacionis ipsius, aut
prosponomis, seu etiam interdicti, per vim, vel metum extorta
praelestis confirmationis autoritate omnino viribus vacuumus.
Sexto promissio, vel traditio rerum Ecclesie ex meo, & peruenit,
de iure. & cap. 11. q. 6. Septimo assignatio tutoris, vel cura-
toris meu facta, ex l. 1. §. vol. ff. de author. ut. Alii sunt, in qui-
bus est contrauctor inter Doctores, an sint ipso iuste irrita, vel
renuntiante reliqui contractus, rescindenda. Primum dubitatur de
sponsalibus, de quibus tenent plures D. I., inuidia est ex e. ex
litteris, de sponsal. imp. vbi puel. la. contractus per metum cum
impuber, data facultas accepit, et alium vitum, si solerit ex-
plicare, & vbi p. 14. artinga. Signum ergo est sponsalia valida
non suffici, alias ratione imp. dimenit publice honestatis, non
daret libera facultas contrahendit cum alio quibet. & ita
tenet Couar. 4. decr. 2. p. 3. §. 1. n. 1. Th. Sanct. d. f. f. d. pluri-
bus reliqui, ut probabilis, lib. 4. disp. 19. n. 3. Azor lib. 1. cap. 11.
q. 7. in 1. casu. Salas tract. 3. disp. 3. sec. 2. p. 1. 7. Guter. de mar.
17. n. 43. Regn. lib. 2. n. 2. Bonacina q. 3. n. 8. a. 31. Verum hic
textus non latius probat sponsalia fuisse irrita, nam esto valida
suffici, potest. Ponitix ob iniuriam factam informare, &
litteram puel. la. contractus cum alio quilibet concedere, cum
quo impeditum est, impedimento publice honestatis. Item
hoc impedimentum publice honestatis non videtur nasci ex
sponsalibus ita infinitum, que posunt pro voluntate partis irrita-
re, et enim iuste reputantur quae iusta, vt tener Lessius lib. 2.
c. 17. dub. 6. n. 17. Deinde quia illa puel. non solus coactum
confusum, sed nec contentum videtur habuisse, ut enim text.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

nolens, & iniusta minis parentum impulsa; denotat ergo minas
parentum non solius effectus illam iniuste confessisse, verum
nec confessibile, alias illi duo, termini non latius explicatur, dol. &
ibi glo. verb. despontati, & Innocent. b. in princ. Addere aliquis
poterat, ex Alex. de Neu in suprad. cap. ex litteris n. 5. & 6.
metum incusum non esse in contractu sponsalium, sed in traducione ad domum, & consequenter in matrimonio. At enim
text. Paella quedam ann. 12. iurata fuit, & despontata ciudam
puero nouem, vel decim annorum. & tempore procedente, de vo-
luntate parentum, potius quam de sua, sciat asservi, ad domum
parvi pueri adactula, vbi nolens. & iniusta minis parentum im-
pulsa, meritis fecit per annum. Metus ergo fuit in traducione
ad domum, & detentione, non autem in sponsalibus prioribus.
Verum, vt recte ait Th. Sanct. lib. 4. disp. 19. n. 3. si coactio
nulla praecessit in sponsalibus, sed solium ad matrimonium;
nulla est occasio sponsalia irritandi, pricipue cum puer cau-
sa non fuerit coactionis, ac proinde non debet iure acquiso-
priari. Prasumendum ergo est metum non solium in traducione
sed etiam in sponsalibus configuisse, sed non ob id sunt
irrita, sed irritanda, & ita tener Lessius sp. Ochagau. tr. de
mar. q. 33. n. 2. Henrig. lib. 11. de matr. c. 9. n. 6. Petr. de Le-
defm. de matr. c. 4. art. 3. circa 3. arg. dub. 3.

4. Secundum dubitatur de date, aeo eius promissio, & solutio
metu extorta sit iuste positivo irrita? Negat Barbol. rubr. ff. sol.
matr. 4. p. 3. & 1. & 32. cap. quo dos absolute ab quo determina-
tionis quantitas promitteretur. Bart. in l. si mulier. §. si dos. ff. de
eo quod metus causa. & Al. x. de Neu c. cum locum, n. 18. de
sponsal. nisi promissio doris stipulatio adjungatur. Mouentur,
quia esto dos accessoria factum matrimonio, eo quod sine matrimo-
nio esse non possit. l. 3. ff. de iur. dol. l. fin. verb. sicus, C. de dona-
nte. nupt. At non tempore accessoriorum, le qui debet naturam
principalis, alias assistentia matrimonio parochi, & tenuum coa-
cta non valeret, quia matrimonium per metum non valet, solum
enim accessorium debet sequi naturam principalis, quando eadem
ratio militat in accessorio, ac in principali. Lest. s. C. de
prad. min. At in date non militat eadem ratio, ratio enim quare
matrimonium per metum ab Ecclesia irritum redditur, est, quia
si semel validum esset, irritari non posset, ac doris promissio, &
solutio irritari, & annulari posset, quantumcumque valida prius
esset. Ergo.

Communis sententia tenet irritum esse (& idem est de ar-
ratum promissione, & solutione), ita glo. cap. 2. verb. continet,
de his que vi. Abbas n. 9. Aachat. n. 3. Hohenf. ad fin. Greg.
Lop. iii. 1. p. 3. l. fin. verb. o prometisse. Padilla l. interpositis. n. 9.
C. de transact. Thom. Sanct. lib. 4. de matrim. d. p. 1. n. 13. Azor.
lib. 1. cap. 11. q. 7. & secundum causam. Lessius lib. 2. c. 17. dub. 6. n. 37.
Salas tract. 3. disp. 5. sec. 1. n. 17. Probatur ex l. si mulier 2. 1. §. si
dos. ff. de eo quod metus causa, ibi, si dos meu promissa sit, non
pudo nasci obligationem, ne talem promissione doris ullam
esse. Idem habetur l. fin. iii. 11. part. 3. Ratio quare motus fuit
Consilius ad irritandum doris promissione, est, quia est ac-
cessoria matrimonio, quod per metum est irritum, & licet non
militet eadem ratio in date, ac in matrimonio, vt bene probat
supradicta ratio contraria. Hoc solum probat non forte irritam
promissione doris, eo quod matrimonium irritatum sit: at
non probat sufficienit causam non adeste, vt Consilius motus
fuerit irritare promissione doris, sic enim fatur irritatio
matrimonii facta ab Ecclesia.

5. Tertiò dubitatur de constitutione procuratoris ad ne-
gotia, an sit irrita, vel irritanda, si sit ex meo: Affirmat irritam
esse Flam. de regis. lib. 9. q. 7. n. 42. vbi testatur esse communem,
& lib. 13. q. 1. n. 47. Basil. de Leon. lib. 4. c. 8. n. 15. & cap. 14. n. 16.
Sarmiento de reddit. p. 1. c. 4. n. 8. & alii, quos ipsi referunt.
Mouentur ex cap. accedens, per procur. vbi mandatur eidem
deponenti in sua potestate nobiliter mulierem, p. i. liberati
restituere, vt hic existens libera procuratorem liberè ordinare
valeat. Verum, vt recte ait Th. Sanct. lib. 4. de marim. disp. 12.
n. 2. cum Couar. 4. decr. 2. p. 3. §. 5. n. 9. ad fin. Padilla l. inter-
positis. c. 2. de trans. Ludov. Rom. sing. 11. 4. supradictum text.
non probat irritam esse constitutionem procuratori, cum nullum
sit verbum angulans, solum enim cauerit libere efficien-
tiam esse, quod verum est, cum autem nullus textus in iure sit, ita
quo constitutio procuratori per metum irrita censetur, affir-
mandum est validum fore, & venire, reincidentam & ita tener
supradicti Doctores, Azor lib. 1. c. 11. q. 10. Excipitur tamen
solium constitutio procur. oris ad matrimonium, hæc enim si coa-
cta sit, nulla est, quia nihil matrimonio deferire potest. Affir-
mant enim procuratorem, non a ratione matrimonio celebra-
to per procuratorem constitutus, nisi quatenus procuratorem
affingat & vices suas tribuit. Si igitur consensus in matrimonio
metu praesul est nullus, & affingatio procuratori ad illud
etiam nulla erit, & ita tener Couar. & Padilla & Th. Sanct. suprad.
Hohenf. c. 11. locum, paulo post p. i. de sponsalib. vbi Ioan.
Andr. n. 1 Imola c. 2. de his que vi. n. 5. Basil. de Leon. lib.
4. c. 4. n. 16. quamvis contrarium teneat Azor. illa q. 10.

Aduertit tamen Flamin. lib. 13. quatt. 1. n. 48. ad reuocationem
procuratori ad resignationem, metu graui affingati, non
requiri intimationem fieri ipsi procuratori, vel resignatorio,

D 2 fed

sed sufficere, si clavis sit, quia ille diminutus consensu, quo assignatus fuit, qualibet revocatione potest colligi, idem tradit Ruminus consil. 171. num. 21. limitans, hoc modo Clement. i. de renuntiis, ut quando procurator fuit constitutus metu, possit etiam clavis revocari.

6. Quarto dubitatur de iurisdictione data, vel prorogata per metum, de qua docent glossa cap. 2. de his qua vi, verbo coactus non valere, vbi Abbas n. 12. & 17. fin. Anton. n. 10. Anchar. n. 3. Imola n. 4. Batt. tract. de tyran. n. 14. Bald. l. decernimus, n. 5. C. de sacrosanct. Eccles. Azot lib. 1. cap. 1. quas. 7. S. terius, Salas 1. 2. 11. 3. dis. 3. sed. n. 27. Ballius de Leon lib. 4. cap. 8. n. 14. Mouentur prius ex 14. ff. de indic. vbi refertur quidam ex litigantibus tribuere iurisdictionem euidam iudici, & compulsi coacti, dictum nullum est iurisdictionem. Secundo electio praediti metu facta nulla est, ex cap. vbi priculum, §. ceterum, in principe de elect. in 6. ibi, cessat electio, dum libertas admittere eligendi. Nam, ut ait glossa, electio procedit ex consentia; liber ergo debet esse iuxta cap. cum locum, de sponsal. Ergo iurisdictione per metum non datur, neque protograt.

Vetum probabilius sententia iurisdictionem metu concessam, vel prorogatam valere, quia nullus est textus, vbi expresse irrita declaratur, ac proinde fortiori fuisse, quod fortius curta gesta per metum, quia valida sunt. Ita tenet Cardinals. c. 2. de his qua vi, n. unico, vers. quimus casus, & c. licet §. de elect. Thomas Sanchez lib. 3. de matrim. dis. 39. num. 13. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 6. n. 37. Neque obstant contra.

Ad primum dico, ibi esse causum speciem, cogebantur enim litigantes consentire in iudicem non suum, id quod talem sententiam nullum esse decrevit, ac proinde quiescuntque a partibus litigantibus datur, vel prorogatur iurisdictione alcui, cui alii partes non sunt subiecti, talis iurisdictione, collatio, & prorogatio per metum facta nulla est, & gesta ex illa nullius sunt roboris; fecus de aliis acibus.

Ad secundum dico, si integrum admittitur libertas, cessat electio: at cum per metum, non integrum, sed secundum quid admittatur, non enim metus tollit omnium libetatem, sed illam diminuit, ideo nec tollit electionem, sed tollendam, & cassandam inducit. Alijs & concupiscentia, & pravus animi affectus caſſat electionem, cum ab utroque dicatur debere eligentem libetum esse.

Ex quo infestus electionem factam per metum validam esse, cum in nullo textu inveniatur irrita ipso iure. Esto concreta Nauar. cap. accepta, de refut. spoliat. opposit. 5. num. 8. & 23. Flamin. de resignat. lib. 13. q. 2. num. 14 cum glossa in cap. bona. 1. de elect. Innocent. in cap. quod fecit eod. cit. Azot lib. 1. cap. 11. q. 11. Couart. 4. decret. 2. p. cap. 3. §. 5. num. 8.

7. Quinto dubitatur de sententia per metum lata, an sit irretracta.

Affirmat Hoffstiens. summ. sit. de his qua vi. Salas 1. 2. trad. 3. dis. 3. sec. 1. num. 27. Verius tamen est valere, ut tenet lib. Azot lib. 1. cap. 1. quas. 8. cum glossa, Archidiacono, & Panormit. 1. deo. 1. innoçent. in cap. quod fecit eod. cit. Azot lib. 1. cap. 11. q. 11. Couart. 4. decret. 2. p. cap. 3. §. 5. num. 8.

8. Sexto dubitatur de renunciatione beneficij. Este nullum, sit hoc ex metu graui, docet Bonifac. in Clement multorum, n. 27. de paenit. Antos, de Butrio, in cap. super hoc, de renuntiis. Staphileus de litteris graiae, sit. de variis modis vacat. n. 24. & seq. Probus in addit. ad Ioann. Monach. in rubr. de renuntiis. Anton. in c. ad aures, de his qua vi, quas. 6. num. 2. inclinans Hoffstiens. in sum. tit. de renuntiis. §. qualiter. Innocent. in cap. ad aures, & in cap. super hoc de renuntiis, & longo tempore docuit Nauar. ut ipse testatur, in cap. accepta, de refut. spoliat. opposit. 5. n. 1. & seq. Basilius de Leon lib. 4. cap. 8. num. 16. Mouentur primum, qui renuntiat Ecclesiam ex metu, relictur autem illam sine noua collatione, quod confitat ex cap. ad aures, de his qua vi. Ergo signum est beneficij titulus non amissus. Secundo in cap. ad audiendum, dicunt renunciationem beneficij metu factam, obore firmatus catere debere. Tertio in Clement. multorum 2. de paenit. decretum renunciatione modo supradicto exortas, si est per captiōnem, & detentōnē iudicis iaculans, licet à renunciatione ipsorum praeditis receperit, aut rata habite sue restringit nullus omnino decernimus esse firmatis. Ergo non valent ipso iure. Verbum enim decernimus, ut optimè probat Nauar. supra n. 8. & Flamin. n. 3. & 4. decretum novum inducit.

Vetum probabilius existimo renunciationem beneficij meū graui factam valere, sicut & aīa meū gesta valent, quoque resinduntur, tener plures referens Flamin. lib. 13. de resignat. benef. quas. 2. num. 8. Nauar. in c. accepta, de refut. spoliat. opposit. num. 7. Azot. lib. 1. cap. 11. quas. 9. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 6. num. 37. §. nonis.

Probo primò, esti utramcum metu extortum valeat, cap. rerum de iurecurand. at si apponatur actu, qui nullus est, à iure reprobatus, non valer, c. cum contingat, de iurecurand. cap. quamvis paup. de paup. in 6. cap. licet, eod. lib. auθent. sacramenta pauperum, c. si aduersus venditionem; at utramcum de renunciatione beneficij metu facta valer; itemque utramcum de beneficio renuntiatio non repetendo, cap. si vero, de iurecurand. & tradunt ibi glossa, & Doctores. Ergo illa renuntiatio valida est.

Secundò, quia in nullo textu invenitur talis resignatio irrita, quod videtur potest, si expendamus textus in contractum adactus, & primo supradictio cap. ad aures, non dicitur renunciationem illam non tenere, sed solū dicitur, non impedit quomodo si qui renunciavit Ecclesia, ad cuius regimē prius fuerat electus, preficiatur eidem, vbi non indicatur debet prefici sine noua collatione. Addit eti abque noua collatione p. aificiatur, non inde inferri non amissus titulum per renunciationem, quia quando restituitur Ecclesia, simul etiam conferunt titulus illa enim resumptio est tacita beneficii collatio, quae resumpta renunciatione omnino sufficit, sicut si abque titu o canonico obtinetur beneficium, & dispensacionem de impedimento obliteres, posset collationem antequam, sine alia noue facta continguare, ut ex Gemin. in cap. fin. & dis. tradit Nauar. supra. num. 18. ita poteris redire ad beneficium pristinum, resumpta renuntiatio prius facta abque noua illius collatione, illa enim resumptio, & beneficij restituatio est tacita beneficii collatio, sic tenet alius relatis Flamin. sup. n. 23. Nauar. n. 1. & seq. Rebuff. de pacifico pos. n. 28. & 181. Limitat tamen Flamin. n. 18. Rebuff. n. 18., nisi alteri fuerit beneficium collatum, tunc enim videtur desiderari noua collatio, qua ius extinctum reuiniscat, & collationem alteri factam annulat. Item in c. ad audiendum solum dicitur renunciationem metu factam carere debere robore firmatis; quae verba optimè adaptantur carentia, & priuatione facienda per sententiam. So um autem Clement. multorum, de paenit. est quae in p. aifici difficultatem ingreditur, propter verba illa, nullius omnino decernimus esse firmatis; quae videuntur ipso iure annualiter resignacionem sic factam, sed quia illa est causa specialis, non debet ad alias resignaciones extendi: quae solū resumptio, & resignaciones, quae faciunt per metum, & detentōnē, seu incarcerationem inuictum, nullus erit; focus de alis, quae solū per metum extorquent abque capione, sic Glossa in supradicta Clement. Bonifac. n. 27. Hoffstiens. in c. ad aures. Ruin. consil. 121. n. 14. vol. 4. & n. 19. ver. sed & prmissis. Nauar. supra. n. 8. Flamin. n. 18.

Ex dictis infero cum Nauar. supra. à num. 20. & Flamin. à num. 19. ante restitutionem faciendam per iudicem non posse fieri renunciationem ministrare in beneficio, & eius fluctus vesti, quia non haberet titulum, sufficit tamen, si iudex competens parte non citata restituat, iuxta cap. Abbas de his qua vi. Panormit. notab. 2. & cap. Si vero, de iurecurando, & ibi Panormit. & Felin. Secundo infero renunciationem metu non posse ordinari ad titulum illius beneficij, ita Nauar. n. 22. Flamin. n. 32. quia per renunciationem titulum amiserit. Tertio non teneret ad horas canonicas, si alia ratione non adstringitur, sicut non tenetur electus ante confirmationem, p. aificiacionem, & institutionem, quia absoluē non haberet beneficium. Nauar. & Flamin. supra. Quartio sic renuntiantur, esti remanent in beneficio possessorum triennium, non tamē iuuat decretō de pacifici possessorib; quia possidit abque titulo, sic Rebuff. tract. de pacifico possesso, num. 35. Flamin. num. 35. At si possilius beneficium, postea sit in illo restitutus, tempus intermedium, quo caruit beneficium, non obstat, quoniam tempus p. aedens, quo possedit beneficium, coniungit cum tempore postea subsequetur, v.g. si per annum possedit iusta p. aificiacione titulo, & renuntiatur metu, postmodum fuit restitutus ad dictum beneficium sine noua collatione, illudque possidit per biconium, utique hæc tempora coniunguntur, vt iuuetur decretō de pacifico possesso, ita ex Rebuff. supra. n. 328 docet Flamin. n. 63.

9. Septimò dubitatur, an si metu cogatis contrahere matrimonium cum aliqua ex filiabus Petri, tenet matrimonium?

Affirmat tenere Azot. lib. 1. cap. 11. quas. 11. Sylla nuptialis lib. 2. n. 19. Colma pragmat. sanctio sit. de electione, §. ad rotundum, vers. liber. & Ioan. Lupus cap. per vestras de donat. inter virum & uxorem, notab. 3. §. 11. n. 1. Abbas, Felinus, Imola, laſon, & alijs, quos refert Couart. 4. decret. 2. p. cap. 3. §. 5. n. 8.

Probatur primò, quia illud matrimonium dici non potest coactum, sed omnino liberum, & voluntarium, cum nulla sit coactio facta circa electionem illius feminæ, esto sit facta circa electionem abolitio. Secundo si cogaris regimen Ecclesiast. afflame, relata tibi facultate eligendi, quam maluerit Ecclesiast. electio valida est, sicut valet electio, si electores cogentur non certam perfici, sed aliquam ex certis eligere in regimen alius Ecclesiast. vt tradit Azot. & Couart. supra. cum Panormit. & communis sententia. Ergo similiter debet valet matrimonium, si non certam personam, sed vnam ex certis cogeritis affumere, quia substantia electionis videatur non coacta, sed libera.

Vetum probabilius existimo tale matrimonium non valere, ita tenet Couart. supra. cūm Batt. Bald. Decio. & Philippo. Ioan. Salas 1. 2. tract. 3. dis. 1. sec. 1. n. 27. Thomas Sanchez plus referens lib. 4. dis. 12. num. 20. Padilla in Interpositas. n. 6. C. de transact. Rebelloz 1. p. lib. 2. quas. 11. sec. 1. n. 11. Basilius de Leon. lib. 4. cap. 24. num. 14. Mouentur, quia si coactus vere, & propriè dicitur ex metu, & coactione affumete matrimonium, alijs non affumptur. Ergo tale matrimonium comprehendendi debet sub decreto irritanti matrimonia coacta.

Tum

Tam quia verè est coactum, cum quia ex illo infelices exitus possunt timeri, sive ex quolibet alio matrimonio coacto, quaerat ratio irritacionis. Argumenta adducta pro prima sententia non obstant.

Ad primum patet solutio ex probatione nostra conclusio-
nis. Ad matrimonium enim liberum non sufficit electio huius,
vel illius personæ, sed requiritur, ut electio talis status libera
plene sit, & non coacta.

Ad secundum respondeo primò, si electio coacta irrita esset,
ex cap. 3. §. extoriam, lib. 6. sicut irritum est matrimonium
meum contra meum; ex cap. 3. locum, de sponsalib. proba-
bilis iudicatur, cu[m] tibi optio datur eligendi viam ex
determinatis personis, vel Ecclesiis, si tamen per metum iou-
stum ad electionem cogeneris, forte electionem irritum, quia
talis electio coacta est absoluta.

Secundo respondeo cum Sanchez esse disparem rationem
de electione, & de matrimonio: ad electionem enim facien-
dam inter duos obligari potest ex lege, & præcepto iuris
privati. At ad matrimonium nulla legi obligari potest, nisi prius
ex sua voluntate obligari. Ergo licet metus inveniatur, ut si
electio, si ramen libera optio debet inter personas, non videat
coactio sufficiens irritandi electionem, quia non cogitare ad id,
ad quod alia ex præcepto obligari non poteras. Facto hanc
solutionem mihi non fuisse facere.

Probat enim ex illa nullam electionem futuram esse ir-
ritam, quia de quibus esse potest lex, & præceptum obli-
gas fieri. Quapropter retinendam existimmo priorem solu-
tionem.

P N C T V M X.

Vtrum metus, cui causam dedisti, obster
obligationi contractus.

- 1 Omnes contractus extra matrimonium, & professionem esse
validos.
- 2 Preferitur prima & secunda sententia probabilis matrimonio-
nium non valere.
- 3 Definitur et probabilis ex hoc metu non irritari matrimo-
nium.
- 4 Satis argumentis prima & secunda sententia.
- 5 An si minor malum absque animo inferendi, retinere pos-
sus, que sic extorques.

Extra contractum matrimonij, & professionem ferè nullus Doctor est, qui affirmet obstat obligationi contra-
ctus, quia cum tota ratio restringendi contractus validos, sit
inuria, & haec ab aliis, cum tu mecum causam dedisti, non est,
unde contractus relinquitur, & traditur expetere in l. metum 9.
in p[ri]ncipio, i[ps]i mulier 21. ff. de eo quod metus causa, vbi mutier
contra patronum ingratia, & aliquid ei promittens, ne in securi-
tatem redigatur, tenet promissio, quia hunc sibi metum (ait
Confusus) ipsa inferit, & ita dicitur. Sylvest, verbo metus, 9.6.
Flamin, de rebus, lib. 13. quest. 1. n. 12. Lessius lib. 2. cap. 17.
dub. 6. n. 4. Thomas Sanchez lib. 4. disp. 8. n. 8. & 9. & ele-
gantius Donell. lib. 15. comment. cap. 3. Non est fatis.

Solum de matrimonio (et item est de professione) est
controversia inter Doctores, an metus iustus, cu[m] causam dedi-
sti, annulat matrimonium? v.g. Repertus es in delicto, mina-
tur tibi inventus accusationem, vei de nuntiationem, nisi eius
filiam ducas, accusatio enim vel denunciatio iusta est, tu nulli
illius causa, dubium ergo est, an tenac matrimonium cele-
batur timore ne accideret. Hinc questionem optimè, sa-
claritate, & eruditione, qua solet omnia, explicuit Th. Sanchez
lib. 4. de confusa coacta, disp. 13. Triplicem sententiam refert,
duas probables. Tertia ut probabilitori adhaeret.

Prima negat valere matrimonium, quia metus, siue iustus, si-
ue iniustus, inveniatur, nequæ admittit libertatem. Ergo si ob defi-
cium libertatis irritatur, cum metus inveniatur iniustus, eriam
cum iniustus inveniatur irritabit. Confirmo quia æquæ ex vitroque
matrimonio infelices exitus spetari possunt, cum contra voluntatem
illius patientis metum fiat. Secundo, in c. veniens, el. 2.
de sponsalib. iudicatur matrimonium irritum cuiusdam adoles-
centis, qui à parentibus cuiusdam puerilla repertus cum ea in
lido, coactus fuit eam ducere, cum tamquam videatur talis me-
tus iniustus inveniatur. Ego metus iustus inveniatur matrimonium
irritat, sic docet Covarr. 4. decret. 2. p. cap. 3. §. 4. n. 15. Manuel
2. sum. 5. 93. n. 3. Gutierrez, de iuram 1. p. c. p. 57. n. 9.

Secunda tentata diliguntur. Si metus sit lege inveniatur ad

cum eam ducere obligatis, obligatis ad id, ad quod iam es
obligatus, alias celebrans sponsalib., cogi non posse perfice-
re, quod falsissimum est: cum quia talis coactio debita est no-
lenti promissi state, ac proinde irritare contractum non po-
test: tum etiam, quia index iuridice procedens, non dicitur
metum inferre, l. contineat, §. sed vim, ff. de eo quod metus cau-
sa, & in hac parte ferè nullus est, qui dissentiat, ut videari posset
in Fabricio 1. p. pract. criminis, §. n. 17. Basil. de Leon lib. 4. c. 13.
n. 5. Neque obit textus in cap. fin. de appellationib., vbi pa-
tiens metum à iudice excusat, ne appellationem interponat,
quia ibi erat metus iniustus, de iure enim non debet iudex ap-
pellationem impedit: si autem metus iustus esset, non excu-
saret, ut bene ex Decio, Imola, & alii docet Basilus num. 6. &
cap. 19. n. 7. Secundam partem sic probat. Primo, quia nemo
ab alio quam à se ipso obligari potest ad matrimonium, vel
professionem, sunt enim status summam libertatem requiri-
entes: at ex delicto commissio non est delinquens obligatus ad matrimo-
nium, vel professionem, vt suppono. Ergo si de facto obli-
gatur ex metu graui, iniustè obligatur, non enim iustum est
matrimonium extorqueris ab eo qui iniuste renuere poterat. Se-
cundo si habens ius accusandi de delicto, ut cedat accusationi,
extorques à delinquente summam aliquam, quia excedat pre-
sumptum iustum accusationis vita dimidium, vel ut concedas late-
bras latroni fugienti, extorques ab illo contractum nimis
damnum, committis iniustitiam, & contractus rescindi po-
test, vel ad qualitatem reduci, ut docet Lessius lib. 2. c. 17.
dub. 6. n. 45. quia obligas delinquente cessionem iuri emere
plus iusto. Ergo etiam erit iniustitia, si ob hanc cessionem ex-
torques matrimonium ab eo aliis non celebrato: quia pe-
tit rem non solum vita dimidium, sed infinitum excedentem
cessioni iurius accusandi, & cuiilibet alteri actioni. Ergo matrimo-
nium ex talis contractu celebratum est nullum. Probo hanc
ultimam consequentiam; quia metus, & dolus sufficiens ad re-
cindendis alios contractus, reddit contractum matrimonij nul-
lum, eo quod semel valendum recindi non potest, & ita supponit
pro certo Sanchez. lib. 4. de mar. disp. 6. n. 2. cum Covarr.
4. decret. 2. p. cap. 3. §. 6. n. 4. docente ab omnibus esse receptum.
Nauar. Ludovic. Lop. & alii. Tertiò accusatus delicti ad puni-
tionem delicti ordinatur, non ad matrimonium: ergo iniustè
facis, si per accusationis minas matrimonium extorques, ita
Sotus 4. d. 29. q. 9. art. 3. vers. hinc primò colligitur. Cord. sum.
9. 7. p. 1. Bonacina de mar. 9. 3. p. 8. prop. 1. n. 11. & seqq.

3 Verum probabilis censio nunquam matrimonium irrita-
ri ob metum iustè inveniit ad extorquendum matrimonium,
quia tu propriè non invenis metum, sed metu aliunde in-
cuso offert matrimonium in remedium illius. Explico hanc
rationem, comprehensus in delicto, ratione d[icitu]r iustè iu-
stere potes, ut acculeris, qui ergo à te petit matrimonium, ne
accusat, ibi offert matrimonium, ut extinguat timorem accu-
sationis iam conceptum. Ergo iniustè non procedit, cum non
timores apponat, sed remedium. Deinde minans tibi accusa-
tionem, nisi matrimonium celebres, non te obligari, si tenias
matrimonium subire, ad aliquid malum, quod aliis subire non
teneris. Ergo nullam iniustitiam tibi facit extorquendo matrimo-
nium, cum non extorques infestando aliquid malum. Tertiò non
potest dici tale matrimonium coactum, cum nullus te cogat celebrare, sed a te ipso, & à tuo delicto coactio
ritur, siquidem ab illo oritur metus accusationis, ita Ioh.
Sanchez plures referens lib. 4. disp. 13. n. 3. Lessius lib. 2. cap.
17. dub. 6. num. 40.

4 Argumenta vero prima & secunda sententia non ob-
stant.

Ad primum primæ sententie nego irritari matrimonium
metu iniustè inveniulo ob defectum libertatis, utrumque, sed ob-
defectum libertatis p[ro]venientis ex iniuria vel, ut melius dic-
am potius ob iniuriam, quā ob defectum libertatis. Ad con-
firmationem dico codem modo matrimonium irritari, non
quia infelices exitus ex illo sperantur: sed quia sperantur ex
illo tanquam ex causa iniustia.

Secundo respondeo generaliter loquendo ex matrimonio,
metu iniustè inveniulo, non sperari infelices exitus, sicut ex mat-
rimonio iniustè perito: quia si iniustè infero tibi metum, iam
tu causa illius es, ac proinde matrimonium non est tibi, ita in-
voluntarium, cum saltem in causa voluntarium, & omnino li-
berum fuerit.

Ad textum in cap. veniens, 2. de sponsalib. respondetur, ta-
le matrimonium irritari, non quia parceris minati fuerint delin-
quenti accusationem, sed quia minati fuerint mortem, vel
aliud damnum propria auctoritate inferendum: quod malum
iniustè minabantur, cum secundum canones infeste non pos-
sent. Et licet ex tali, talis commissio non colligatur, sed abso-
lutè dicatur valere matrimonium, nisi coactio fuerit metu ca-
dente in constantem virum, hoc sufficit, ut intelligamus, de-
bere esse metum aliquis graui mali iniustè infessendi, quia
metus mali, quod delinquens sibi infert, non erit in virum
constantem, neque virtute illius dici potest delinquens co-
actus, ut constat ex leg. i[ps]i mulier 21. in principi. ff. de eo quod
metus causa.

D 3 Secunda

DE
CASTRO
PALACIO
TONI.

Secunda sententia quod primam partem nobiscum consentit; quod secundam, quae nobis non probatur, respondeo neminem obligari posse ad matrimonium, vel professionem ab alio, quam a se ipso absolute: potest tamen sibi conditione obligari, scilicet, si velit, ut tu cedas alicui iuri, quod habes aduersus illum, ob cuius cessionem expostulas matrimonium, vel professionem, tunc enim non cogis ad matrimonium, sed ipse se cogit, qui vult cessionem impetrare.

Ad secundum respondeo concedendo metum iniuste inclusum, qui sufficiens sit ad restringendos alios contractus, annulare matrimonium, sed quia metus iustus inclusus etiam cum enormi lesioni, non restringit certos contractus ratione metus, sed ratione lesionis, ea de causa non annulat matrimonium.

Dices, Etsi non annulat ratione metus, debet annulare ratione lesionis.

Respondeo, si iustus sit circa substantiam contractus, fateor annulare; sicut si sit circa accidentia, nullo modo annulat. Lesio autem circa substantiam in contractu matrimonii, solum contingit, quando est error in persona, vel conditione servuli, ut si contrahas cum Maria putans esse Cacharinam; vel contrahas cum ancilla, putans esse liberam. Existimare autem esse nobilem, diutine, vel virginem, non ad substantiam contractus sed ad accidentem illius pertinet, ac proinde non annulat talis lesio. At in reliquo contractibus bona fidei, quaeque de causa resendi contrahens potest, vel ad equalitatem reduci, & ita docuit Sanchez lib. 4. disp. 6. n. 15.

Ad tertium concedo delicti accusationem non ad matrimonium, de ordinari, sed ad punitionem. Nego tam te committere iniuriam extorquentio matrimonium, ut ab accusatione cesses, quia non extorques matrimonium absoluere, sed sub conditione, quod alius velit te cedere iuri acculandi.

Sed inquires, an si minans alicui malum sine animo inferendi, eti posses iustè infeste, vacas retinere, quod sic extorques?

Molin. tom. 2. de iustit. tractat. 1. disputat. 5. 14. fine, negat retinere posse. Primo, quia alius non donat, nisi in quantum intelligit sibi necessarium esse ad vitandum malum communicationem, alias non donatur. At ad hunc finem non est necessarium, siquidem eti non donatur, adhuc malum non fieret. Ergo donatio est nulla.

Credo tamen probabiliter retinere posse sic donatum, nec posse repeti. Probo, quando petti alicui pretium, ne accuses, carente animo accusandi, aliusque tibi pretium donat, donat pretium, ut cesseret accusatione non verumque, sed ut cesseret certitudo, sciebit, & irreuocabiliter. Ad cuius modum cessionis necessarij requiriuntur pretium esse donatum. Et confirmo pretium verius, non solum ne accuses, sed ut ne possis accuse, eti velis, ac proinde, ut cedas iuri accusandi, cui cessione impetrantur est te habere, vel non habere animum accusandi. Neque obstat ratio in contrarium. Fator delinquente non datutum pretium, ut cognoscere minantem malum non habete animum infundi, at quia non dar, ut deponat talem animum, sed ut deponat certitudo, & secundum accusationem, & hæc depositio non facit sine obligatione, ideo donatio tenet. Sic docet Sanchez lib. 4. de marr. disp. 9. n. 9. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 6. n. 42.

P V N C T V M X I.

Aliqua inferuntur pro clariori intelligentia superioris doctrinæ de metu graui.

1 Valere matrimonium condemnati ad mortem, cui offertur libertas, si ducas filiam aut consanguineam occisi.

2 Quid dicendum de Medico nolente mederi, nisi ducas eius filiam.

3 Quid de indice extorquenti iustis matrimonium secundum allegata, & probata, iniuste tamen secundum rem.

1 Primò infero, validum esse matrimonium condemnati ad mortem, cui libertas offertur, si ducas meretricem, vel filiam, aut consanguineam occisi, quia tunc matrimonium non extorqueret per metum sed metu mortis iam per delictum incusso, offertur matrimonium, ut medium purgandi metum, ita Sanchez alius pluribus relatis disp. 18. n. 9. & 10. que ratio non solum probat validum esse matrimonium a capio, condemnatoque iustis ad mortem, sed etiam ab eo qui iniuste capiatur, condemnatusque sis (modò tamen non capiatur, vel condamnetur sibi extorquenti matrimonium), qua tempore offeratur matrimonium, ut medium purgandi metum, alijs inclusum, sic Sanchez suprà n. 11. Valent. tom. 4. disp. 10. q. 3. pun. 2. vers. decimus. Bonacina de marr. quart. 3. pun. 8. profect. 1. num. 2. 20. Coninch. disp. 2. de marr. dub. 1. n. 10. Nauart. lib. 1. cons. 17. de his quæ vñ. conf. 8. in fine, 2. edit. Basili. de Leon. lib. 4. cap. 19. à n. 2. et 1. n. 13. aliquæ ex parte contadiant.

2 Secundò infero Medicum nolentem te mederi, nisi ducas eius filiam, valere matrimonium, quia non timor mortis à Medico incussum matrimonium celebras, sed pretium curatiois. Quod esto excessuum sit, non annular contractum, quia non est error & dolus in contractus substantia, sed in accidentibus, & ita teneret Cordub. sum. 9. 17. p. 1. Coninch. suprà n. 11. Sanchez. disp. 12. n. 15. Bonacina n. 23.

Limitarem tamen huiusmodi doctrinam, nisi Medicus obligatus esset vel ex iustitia, vel ex charitate te mederi pretio committere taxato, tunc enim minans non curaret, nisi ob matrimonium, minatur metum iniuste inferendum, ac proinde sub metu, iniuste matrimonium extorquet, ita Basilis de Leon. cap. 13. n. 3. & 9. & cap. 19. n. 15. Agidius disp. 2. 8. dub. 1. conclus. 3. n. 11. & 12.

3 Tertiò inferitur, quid dicendum sit ad illam questionem, an sit validum matrimonium, si iudex cogitat iustis secundum allegata, & probata, iniuste tamen secundum rem, ut si te cogat matrimonium contrahere cum forma poti promiscuionem datum fornicante. Thomas Sanchez lib. 4. disp. 14. n. 8. Bonacina de marr. quart. 3. punct. 8. num. 14. existimat validum esse matrimonium, quia huiusmodi compulso & contractio iuridica est, & iusta formaliter. Ergo non est credendum matrimonium ex illa contractu reprobatum à iure: si enim ius coactionis non reprobatur, sed potius approbat, quomodo potest matrimonium ex coactione configurans reprobatur? Econtra vero dicitur supradicti Doctores matrimonium non valere, si iudex cogit iniuste secundum allegata, & probata.

Nihilominus probabilis existimat ad iuritationem contractus non esse attendendum, sine coactio iusta, & licita ex parte iudicis, sed potius sine iusta ex parte patientis coactionem. Fator, inquam, quando iudex procedit secundum allegata, & probata, falso tamen probata, iustum esse coactio oneri ex parte sua, ex parte patientis, iustum non esse, sed iniustum, iniuste enim cogitur, cum ipse non dederit causam tali coactioi. Ergo ius irritans contractum ex coactione iustum hanc causum non excludit. Secundò si pater aliquis puellæ minaretur adolescenti cum ex reperito, mortem, nisi duceret nullum efficeret matrimonium, vt omnes Doctores docent in cap. venient. et 2. de sponsal. quamvis ex errore existimat pater sibi licitam esse coactionem, quia in re, & respectu patientis metum iniusta est, at quando iudex cogit ob allegata, & probata, quia falsa sunt, in re, & respectu patientis metum, iniusta est coactio. Ergo reprobatur contractum. Tertiò si ibi falso probetur te dedisse fidem puella de matrimonio contrahendo, & cogitis carcere, vel excommunicatione contrahere, nequis dici causa talis metus, quia non tu, sed malitia, vel ignorantia testium illius est causa. Ergo resindendum est talis contractus. Probo consequentiam ex 1. si mulier ex 1. in princ. ff. de eo quod metus causa, vbi mulier contra patrum suum ingratia facta, timens ob ingratisdinem reducendam esse in seruitutem, ex hoc timore aliquid dedit, donatio non revocatur: quia hinc ibi metum ipsa induit. Ergo ne resindatur contractus, requiriatur necessario patientis metum, sibi metum iniustissimum: cum autem in praesenti non sibi inficit metum, qui cogitur iniuste secundum rem, eti iniuste secundum allegata, efficitur contractum resindendum forte. Quartò talis coactio iudicis in falso præsumptione fundatur: led ea quæ falso præsumptione innituntur, non habent locum in foro animæ, quæ veritati debet stare, cap. 10. rna. cap. 10. qui fidem, de sponsalib. ergo talis coactio in foro animæ non potest matrimonium approbat. Neque obstat ratio in contrarium. Dico enim illam coactionem iniustum esse ex parte patientis, licet non sit iniusta ex parte iudicis inferentis, ac proinde ius ipsum non reprobatur, reprobatur autem fulminari, quod mirum non est, cum in falso præsumptione fundatur, sive tenet Basil. de Leon. lib. 4. cap. 19. n. 11.

P V N C T V M X X I.

An metus leuis irritet contractus.

1 Metus leuis neque iure natura, neque peccato irritat contractus.

2 An officio præteris, vel in foro conscientie resindendi sint.

3 Mulier, vel filius metu reverentiali consentiens non tenetur implere contractum.

4 Idem est dicendum de conscientie precibus importunis.

5 Proponuntur aduersus dicta aliqua obiectiones, & solvantur.

1 Quidam iure natura metum graue iniuste illatum irritare contractum, consequenter dicere tenent ut metum leuem irritare, quia etiam iniustitia in tali metu intercedit. At quia probabiliter existimamus metum graue non annulare contractum iure natura, absolue dicimus metum leuem neque contractum resindere, neque matrimonium, vel professionem annulare. Ratio omnium est, quia metum leuem, pro nihil reputari ius, quod constat ex leg. nec timorem 7. ff. de eo quod metus causa, & l. mens, ed. t. ibi, metus vani hominis

hominis non est spectandus, sed et qui in constantissimum cadit. Et reg. vii. i. timor ff. de reg. sur. ibi. van. timor nulla est excessus. sio. & tradit Bonifac. item. i. n. 3. de foro comp. glossa in cap. vni. de in que vir. in 6. verbis suavare. & ibi Frane. in fine. Lessius lib. 2. c. 17. dub. 6. n. 46. & Doctores passim.

Ex quo inferatur iure Ecclesiastico, neque civili non venire tenuendam contractum leui meu celebratum, actione quod meus causa, quia haec actio solum datur ob metum grauenre ut confit ex supradicta l. n. c. timorem. & ex c. 1. 3. & 4. de his qua. m. est. enim occasio magna litium, si ob metum leuem datur alio rescindendi contractum.

Aliquis Doctoribus placet, esto non detur patienti metum hunc actio ad rescindendum, contractum iure positivo, dari tamen officio praeator, quia sequitur non est iudicem permittente, ut metum inferens commodum ex iniuria reportet, sic docet Th. Sanch. disp. 9. n. 5. & 6. Verum ratio metum leuem patienti subvenient officio iudicis (etsi possit) ne libitus ostium apertatur, que ratio est sufficiens, ut iudices iuste hanc leuem iniuriam permittant. sicut Basil. de Leon, relato Paulio Comit. lib. 4. de matr. 6. 10. fin.

Verum est hoc ita sit, nihilominus in foro conscientia, omnes contractus tam lucratiosos, quam onerosos factos per metum leuem recindi probabilis est, si eos restringere velit metum pessum, quia cogens tali meu contrahere iniuriam inferit; tenuerit ergo iniuriam illam repellere in quantum possit, tunc potest, res in pristinum statum redire, deducit autem, si contractum constitutum in statu, in quo possit libere probare, vel reprobare contractum. Nam vique hunc statum illi concedat, non manet reparandum eius ius, sed potius lesum, ita Couart. & pe. cat. 2. f. 8. n. 7. Nauart. summi. 17. n. 30. init. Nauart. de res. ur. lib. 3. c. 1. dub. 7. n. 32. Molina. 2. de iust. fr. 2. disp. 16. fin. Th. Danc. lib. 4. disp. 9. n. 4. Lessius up. 4. n. 46. Rec. b. 1. p. de obligat. lib. 4. q. 5. n. 9. & 16. & alii plures, quos ipsi referunt.